



# PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS

CNPJ: 16.901.381/0001-10

## ANEXO I – DETALHAMENTO DE ITENS E PREÇOS APURADOS PARA AQUISIÇÃO

ITEM	QUANT	UNI	DESCRIÇÃO DO ITEM	VALOR MEDIO UNIT	VALOR MEDIO GLOBAL
1	500	KG	<b>Abóbora japonesa</b> , de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas de acordo com a resolução12/78 da CNNPA.	R\$ 1,76	R\$883,35
2	500	MOLHO	<b>Alface</b> íntegra, de 1ª qualidade, compacta e firme, com folhas frescas e viçosas, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isenta de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionada em embalagem plástica. Transportadas de forma adequada.	R\$3,33	R\$1.666,65
	1400	DUZIA	<b>Banana</b> in natura ; apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas de acordo com a resolução12/78 da CNNPA	R\$2,86	R\$4.013,38
3	2000	KG	<b>Biscoito Peta</b> de ótima qualidade, íntegro, produzida de forma artesanal e que utilizam de insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos industrializados. Certificado e autorizado com selo do <b>serviço de inspeção municipal (SIM)</b> . A embalagem deve ser plástico transparente, lacrada e com indicação do peso e data de validade. Apresentando garantia de higiene e consistência adequada.	R\$19,40	R\$38.800,00
4	8000	UNID	<b>Bolo de milho</b> ; composto de farinha de trigo, açúcar, ovos, leite, margarina, fermento químico, farinha de milho moída. acondicionados em fatia, em bandeja de papel, contendo no máximo 40 unid. de 60gr cada, cobertos em plástico filme transparente, atóxico, com etiqueta contendo data de fabricação e validade. validade não inferior a 5 dias. certificado e autorizado com selo do serviço de inspeção municipal (SIM).	R\$1,41	R\$11.280,00
5	8000	UNID	<b>Bolo de trigo</b> ; composto de farinha de trigo, açúcar, ovos, leite, margarina, fermento químico. acondicionados em fatia, em bandeja de papel, contendo no máximo 40 unid. de 60gr cada, cobertos em plástico filme transparente, atóxico, com etiqueta contendo data de fabricação e validade. validade não inferior a 5 dias. certificado e autorizado com selo do serviço de inspeção municipal (sim)	R\$1,15	R\$9.256,80
6	500	KG	<b>Cenoura</b> de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas de acordo com a resolução12/78 da CNNPA.	R\$ 2,40	R\$1.200,00
7	500	MOLHO	<b>Cheiro verde</b> de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas de acordo com a resolução12/78 da CNNPA.	R\$ 2,81	R\$1.407,15
8	400	KG	<b>Chuchu</b> de primeira qualidade, bem desenvolvido, compacto e firme, apresentando coloração uniforme, típica da variedade. Deve estar fresco, isento de umidade externa anormal, odor e sabor	R\$ 3,23	R\$1.293,32



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS

CNPJ: 16.901.381/0001-10

			estranhos, livre de resíduos de fertilizantes, livre da maior parte possível da terra aderente. Não serão permitidos danos que alterem sua conformação e sua aparência, rachaduras, cortes e perfurações- caixa 20 kg		
9	150	MOLHO	<b>Coentro</b> ; in natura, cor verde, fresca aspecto e sabor próprio isentam de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos.	R\$3,13	R\$470,00
10	50	UNID	<b>Colorífico</b> em pó contendo como ingredientes: fubá, semente de urucum e óleo, produzido com material selecionado, isentos de matéria terrosa, parasitas, larvas e sujidades. Sem aditivos químicos e conservantes. Deve ser produzido e transportado em condições higiênico- sanitárias adequadas. Apresentação: Embalagem plástica transparente atóxica e resistente de 1 Kg, contendo a identificação do produtor, data de fabricação e validade.	R\$ 23,33	R\$2.350,00
11	500	MOLHO	<b>Couve</b> fresca, firme, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, sem sujidades e livre de resíduos de fertilizantes, de colheita recente. O produto deve ser entregue fresco, de boa qualidade, colhido no máximo 01 dia antes da entrega. Deve ser produzido e transportado em condições higiênico-sanitárias adequadas. Apresentação: Molhos com aproximadamente 10 folhas cada. Embalagem plástica transparente atóxica e resistente.	R\$ 3,12	R\$1.562,50
12	5000	UNID	<b>Doce de banana natural</b> ; sem adição de açúcar. Acondicionado em porções individuais de 20gr, em Papel celofane, transparente, atóxico, resistente, Hermeticamente fechado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e Procedência, data de fabricação. Quantidade do Produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Contendo Informações nutricionais. Certificado e autorizado com selo do serviço de inspeção municipal (sim).	R\$1,00	R\$5.000,00
13	150	KG	<b>Farinha de mandioca</b> , tipo único, com espessura mais fina, peneirado e soprado, isentos de matéria terrosa, parasitas, larvas e sujidades. A farinha deve ser produzida e empacotada em condições higiênico- sanitárias adequadas.	R\$ 3,83	R\$ 575,00
14	2000	KG	<b>Feijão</b> tipo cariquinho, isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais ou vegetais, de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, mofados e carunchados. De safra nova.	R\$ 7,00	R\$14.000,00
15	1500	KG	<b>Frango caipirado</b> inteiro, resfriado, sem miúdos, sem tempero, embalado individualmente, sem formação de cristais de gelo, sem água dentro da embalagem ou do frango, consistência firme, não amolecida, e cor característica, sem escurecimento ou manchas esverdeadas; cheiro agradável, pele lisa, macia e clara (entre amarelo e branco). Acondicionado em embalagem própria de aproximadamente 2 kg, transparente, atóxica, de polietileno, não violada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, com selo do <b>serviço de inspeção municipal (SIM)</b> ou do serviço estadual de inspeção de produtos de origem animal (SEIPOA) ou selo do serviço de inspeção federal (SIF) e data do abate	R\$18,20	R\$27.312,45
16	400	FARDO	<b>iogurte natural</b> de primeira qualidade, acondicionado em saco plástico resistente, embalagem com 40 unidades, contendo 120ml cada unidade, com data de fabricação, validade, composição do produto e com selo do <b>serviço de inspeção municipal (SIM)</b> .	R\$ 26,40	R\$10.560,00
17	900	KG	<b>Laranja</b> de primeira qualidade ; sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. as frutas poderão apresentar ligeiras manchas na casca, desde que não prejudiquem a sua aparência	R\$2,23	R\$2.009,97



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS

CNPJ: 16.901.381/0001-10

			geral. deve apresentar aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedade, grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato, não conter substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca, estar isentas de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos, estar livres de resíduos de fertilizantes		
18	650	KG	<b>Mandioca</b> de primeira qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvidos e maduras. Deve apresentar aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedade, grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato, não conter substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca, estar isentas de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos, estar livres de resíduos de fertilizantes.–	R\$1,98	R\$1.291,88
19	200	KG	<b>Mel de abelha</b> puro, cor e cheiro característico, sem sinais de cristalização. embalado em sache de 10gr e com embalagem secundária de 1 kg cada. Na embalagem deveser conter externamente os dados de identificação, procedência número de lote, prazo de validade, quantidade do produto, número de registro no ministério da agricultura e/ou carimbo de inspeção do sif. a entrega deveser feita de acordo com a solicitação. o produto no momento da entrega deveser esta com validade mínima de 4 meses a partir da data de entrega	R\$43,33	R\$8.666,66
20	500	KG	<b>Melancia</b> in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	R\$ 1,66	R\$833,35
21	200	KG	<b>Milho verde</b> , apresentação em espiga in natura tamanho médio a grande, com coloração dos grãos amarelo forte. Aplicação: alimentar. Características adicionais: íntegro, com grãos inteiros, sem podridão e sem fungos. Cheiro característico do produto. Bem desenvolvido, com grau de maturidade adequado. Isento de insetos ou parasitas, bem como de danos por estes provocados. Fornecido em embalagens limpas (bandeja peso , secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Apresentação : embalados em bandeja contendo mínimo de 5 unidades, com peso líquido médio total de 1 kg	R\$ 3,10	R\$620,00
22	150	DZ	<b>Ovo de galinha</b> tipo, frescos, com casca íntegra, fosca e áspera, limpa, sem rachaduras, manchas ou deformação, com câmara de ar fixa, acondicionado em cartelas de papelão, de forma que não trinquem ou quebrem durante o transporte.	R\$7,75	R\$1.162,50
23	1000	KG	<b>Pão doce caseiro</b> de ótima qualidade, íntegro, produzido de forma artesanal e que utilize de insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos industrializados. Certificado e autorizado com selo do <b>serviço de inspeção municipal (SIM)</b> . A embalagem deve ser plástico transparente, lacrada e com indicação do peso e data de validade. Apresentando garantia de higiene e consistência adequada.	R\$12,25	R\$12.250,00
24	15000	UNIDAD	<b>Rapadurinha</b> sem conservantes e aditivos. Não deve conter substâncias estranhas, de qualquer natureza, tais como insetos, larvas, grãos de areia e outros. Deve ser produzido e transportado em condições higiênico-sanitárias adequadas.	R\$ 0,68	R\$10.312,50



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS

**CNPJ: 16.901.381/0001-10**

25	150	KG	<b>Tempero</b> completo sem pimenta, natural. Deve estar isento de sujidade, microorganismos patogênicos e outras impurezas capazes de provocar alterações no alimento. Embalagem de 1 kg.	R\$ 15,28	R\$2.292,86
26	200	KG	<b>Tomate</b> de primeira qualidade, bem desenvolvido, compacto e firme, apresentando coloração uniforme, típica da variedade. Deve estar fresco, isento de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos, livre de resíduos de fertilizantes, livre da maior parte possível da terra aderente. Não serão permitidos danos que alterem sua conformação e sua aparência, rachaduras, cortes e perfurações	R\$3,93	R\$ 786,66

Lagoa dos Patos, 25 de abril de 2019.

Pablo Fonseca Braga Maia Mendes  
Presidente da CPL